XXXIX. FLORENTINVS libro undecimo Institutionum.

Peculium & ex eo consistit, quod parsimonia sua quis parauit, vel officio meruerit à quolibet sibi donari, idque velut proprium patrimonium seruum suum habere quis voluerit.

XL. MARCIANVS libro quinto Regularum.

Peculium nascitur, crescit, de- crescit, moritur. & ideo eleganter Papirius Fronto dicebat peculium simile esse homini. Quomodo autem peculium nascitur, quæsitum est. Et ita veteres distinguunt, si id adquisit seruus quod dominus necesse nō habet præstare: id esse peculium. Si verò tunicas, aut aliquid simile, quod ei dominus necesse ha-

tamen, si dominus constituerit sibi illud velut suum patrimonium. Viuianus.

^a **P**eculium ex eo. facit. §. eo. l. depositi. §. peculium. Accur.

^b **P**eculium nascitur. Homini. eadem ratione & asino. Accur.

lio ipsius deductionē pati. alioquin futurum, vt si tantundem vicarius domino debeat, ipse nihil in peculio habere intelligatur. quod certè est absurdum.

ⁱ Pamphilum. & nihil plus: & Pamphilus nihil habet.

^k Quinque. ex alia causa quàm pro capite ipsius vicarij: & sic non est cōtra. j. de pecu. lega. l. Stichus. Accur.

^l Stichi. ordinarij serui.

^m Pretium Pamphili. scilicet soluendum creditoribus Stichi. Accur.

ⁿ Debet. quia hoc debet fieri quando conuenior ex peculio illius serui vicarij: vt infra eo l. si seruus meus. at hic nihil habet. nec seipsum dicitur quis habere in suo peculio, vt in tantum deducatur, vt subiicit, & infra de pecu. lega. l. Stichus. in fi. Nam nemo est dominus membrorum suorum: vt. §. ad. l. Aquil. liber homo.

^o Neminem. respondet tacite obiectioni.

^p Passurum. apparet.

^q Ex peculio ipsius. scilicet vicarij.

^r Domino debeat. quantum ordinarius habet, qui nihil habet nisi illū vicarium.

^s Intelligatur. & ita nihil esset legatum, quod esse non debet.

^t Vendideram. & tradideram.

^u Credidi. postea.

^x Deducatur. id est quod nihil in debitū cōputet.

^y Nam nec. Si habes, nā nec: plana est. & est ratio, tunc talis non competit mihi deductio, quia nec cæteris actio. Sed si non habes, nec: referas ad eum casum vbi ante venditionem contractum est.

^z Deberi cœperit. vt hic, & infra eod. quotiens. §. penult.

Peculium ex eo. [C A S V S.] Illud etiā dicitur esse peculium, quod seruus adquisiuit parçè viuendo: vel quod propter obsequium suum sibi meruit donari: ita

Nemo est dominus membrorum suorum.

* Flo. oportet.

a Non esse peculium. Not. non dici tunicam peculium. Sed contra. s. e. id vestimentum. j. respon. Sol. illud obtinet constituto prius peculio seruo. aliis propter tam friuola non nascitur peculium: arg. s. de eden. l. si quis ex argentariis. §. rationem.

b Cum auctum. fœtibz pecorum: vt. s. de peti. hæc. ite veniunt. §. ite nō solū. & §. fruct. & facit. s. eo. l. quā Tuberonis. §. sicut quidam.

Nec seruus.] CASVS.

Seruo nil deberi dicitur, neque seruus debet iure ciuili inspecto. vnde quomodo cunque dicitur seruum debere, vel ei deberi: ad factum est referendum, id est, ad ius naturale, vel ad contractum non ad ius ciuile. vnde qd seruo debetur ab extraneo, dominus petere potest. & si seruus debet in dominum de peculio datur actio, vel si in re domini versum sit. Vi.

c Debere. domino vel extraneo. l. ciuilitur.

d Abutimur. improprie vtimur. Accursius.

e Factum. i. ius naturale: vt. s. de pac. l. si vnus ex. §. pactus. & s. e. si noxali. §. sed si a debitore. Vel dic. i. ipsum contractum. Sed certe & ciuilitur videtur obligari: vt. j. e. non solum. §. si que est contra. Sol. vt ibi.

f Et si quid. ex eo quod petitur. Accursius.

In adrogatorem.] CASVS. Adrogauit aliquem. si contrahat, teneor de peculio. de eo vero contractu que fecit antequam eum adrogarem: non teneor. Viu.

g Recte putant. de eo quod post adrogationem contractum est cum adrogato: vt. j. de pecu. leg. l. si quis creditori.

h Existiment. vt hinc, & j. de do. cau. mor. l. si filio. §. j. si enim actio de peculio daretur adrogatore non defenso mitteretur creditor in possessione bonorum adrogatoris: vt. j. qui. ex cau. in pos. ea. Fulcinius. §. si quis actione quod lex prohibet: vt inst. de acqui. per adro. in fi. tit. Itē si tenetur de pecul. precise cogere defendere: vt. s. eo in summa. §. si. quod hinc non est: vt hinc, & arg. s. de ca. demi. tutelae. §. pe. in fin. Accursius.

Si postea.] CASVS. Conueni te de peculio ex contractu serui tui litem sum contest. lite contest. eum vendidisti, & tradidisti, retento peculio. si tempore sententiae minus sit in peculio quam mihi debeatur: an nomine illius peculij quod adquisiuit seruus apud emptorem, teneri debeas, queritur. Et respō. quod sic: quia in culpa fuisti quod eum vendidisti. Viuianus.

i Egr. & sic erat lis contestata. aliis non dicor agere, sed agere velle: vt. j. rem ra. habe. l. amplius. secus si alienasset venditor tunc enim de pretio tantum habito pro peculio teneretur: vt supra eo, sed si quis. Accursius.

k Damnari. si tamen tibi queritur esset quod emptori queritur est: vt infra de act. e. mp. si quis seruum.

l Culpa enim tua. & ita tibi imputatur: vt. s. de tribu. quod in heredem. §. si testamento. & j. de euc. si rem. §. si duplæ. Acc.

Si quis cum filiofamilias. In solidum. dum est in potestate, siue in

bet prestare, non esse peculium. **a**

Ita igitur nascitur peculium. Crescit, cum auctum **b** fuerit. Decrescit, cum serui vicarii moriuntur, res intercidunt. Moritur, cum ademptum sit.

XLI. VLPPIANVS libro quarto decimo ad Sabinum.

Nec seruus quicquam debere **c** potest: nec seruo potest deberi. Sed cum eo verbo abutimur: **d** factum **e** magis demonstramus, quam ad ius ciuile referimus obligationem. Itaque quod seruo debetur ab extraneis, dominus recte petet. Quod seruus ipse debet, eo nomine in peculium, & si quid **f** inde in rem domini versum est, in dominum actio datur.

In patrem arrogatorem datur actio de peculio, sicut in patrem legitimum & naturalem. Paulus de Castro.

XLI. IDEM lib. duodecimo ad Edictum

In adrogatorem de peculio actionem dandam, quidam recte putant: **b** quamuis Sabinus & Cassius ex antegesto de peculio actionem non esse dandam existiment. **h**

Alienas post litem sibi motam videtur fraudulenter alienare: & perinde condemnabitur ac si non alienasset: Paulus de Castro.

XLIII. PAULVS libro trigentesimo ad Edictum.

Si postea quam tecum de peculio egi, **i** ante rem iudicatam seruum vendideris: Labeo ait, etiam eius peculij nomine quod apud emptorem quaesierit, damnari **k** te debere, nec succurrendum tibi. culpa enim tua **l** id accidisse, quod **m** seruum vendidisses.

XLIII. VLPPIANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

quantum facere potest, nisi casualiter, secundum Io. sed magis puto regulam esse vt semper in solidum teneatur ante & post: vt dixi. s. quod cum eo. l. ij. in princip. Accursius.

Qui peculij.] CASVS. Si seruo tuo peculij sui administratione concessisti: an videaris concedere vt alienet & donet. Resp.

non: sed illud solum vi detur sibi concessum generaliter, quod specialiter eras concessurus sibi. Viui.

Si quis cum filiofamilias contraxerit, duos habet debitores filium in solidum, **m** & patrem duntaxat de peculio.

XLV. PAULVS libro sexagesimo primo ad Edictum.

Ideoque si pater filio peculium ademisset: nihilominus creditores cum filio agere possunt.

XLVI. IDEM libro sexagesimo ad Edictum.

Qui peculij **n** administratione concedit, videtur permittere generaliter, quod & specialiter permissurus est.

Prohibitio domini ne contrahatur cum seruo, facit cessare actionem de peculio. hoc primo. Item seruus fideiubendo non obligat dominum de peculio, nisi fideiubeat in causam domini vel peculiarem hoc secundo. Item contentus actione de peculio, si non soluit totum, quia non tantum erat in peculio: non tenetur cauere de soluendo dum peculium fuerit auctum hoc tertio & ultimo dicit ista lex vsque ad. §. Si creditor. Paulus de Castro.

XLVII. IDEM libro quarto ad Plantium.

Quotiens in taberna ista scriptum fuisset: Cum Ianuario seruo meo geri negotium veto: hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam **o** de peculio. Sabinus respondit, non alias danda de peculio actionem in dominum cum seruo fideiussisset, **p** nisi in re domini, aut ob re peculiarem fideiussisset. Si semel actum sit de peculio: quauis minus inueniatur rei iudicandae tempore in peculio, quam debet: tamen cautionibus locum esse non placuit de futuro incremento peculij. hoc enim in pro socio actione locum habet: **q**

quod non. & hoc in secunda: quia sufficere debet vt habeat regressum contra me finito primo iudicio, quod contra emptorem constitutum est. & hoc in tertia. Non solum autem potest a creditore agi cum venditore: sed etiam emptor si conueniatur a creditore, potest deducere illud, quod debet seruus, computato quod apud se est de pecul. & hoc in quarta. Si vero seruus vendatur retento pecu. si conueniatur, vtetur deductione: & si in venditione facta & traditione venditori aliquid a seruo debeatur: quia post venditionem contrahit cum seruo: non compensabitur illud debitum cum peculio quod retinuit in venditione serui & hoc in quinta. [QV. A.] Dicitur est superius, si seruus vendatur parte peculij retenta, quod possit venditor conueniri & emptor. idem est si donatus vel legatus fuit: quia legatarius vel donatarius conueniatur de peculio. Viuianus.

o Non etiam. vt hinc, & supra eod. si quis seruum. §. etiam. & supra de instito. si quis mancipis. §. Proculus.

p Fideiussisset. vt supra eod. l. ij. §. si filius.

q Locum habet. vt. j. pro socio. l. verum. §. item videndum.

non: sed illud solum vi detur sibi concessum generaliter, quod specialiter eras concessurus sibi. Viui.

Qui peculij. Nota hæc regulam, vt hinc, & infra de pig. l. obligatione. & s. de condic. indeb. si procurator. Accursius.

Quotiens.] CASVS.

Quotiens, propositum seruum stationi, & scriptum super ostium stationis quod nullus contrahat cum eo seruo Ianuario, si quis cum eo contrahat, an saltim de peculio domini teneri debeat? Et respō. quod sic quia tantum in hoc reuertitur obtentu scripturae, vt institoria teneri non debeat. [SABINVS.] Si seruus meus fideiubeat an teneri debeam queritur: & disting. aut in rem mea, & in causam peculiarem: aut non. primo casu teneor securum non. [SI SEMEL.] Conueni te de peculio ex contractu serui tui minus inuenitur in peculio tempore sententiae, quam mihi debeatur.

an debeas cauere si postea aliquid accedat, quod mihi reddas? Respon. quod non quia in actione pro socio locum habet, vbi socius in solidum tenetur. [SI CREDITOR.] Vendidi seruum, & partem peculij retinui, emptor conuenitur a creditore: nec consecutus est creditor totum quod sibi debetur an ad residuum me conueniet queritur. Et respō. quod sic. Item queritur, quid si lite contestata, cum emptore, neque sententia lata, possit dimittere emptorem, & redire ad me? Et respō.

quod non. & hoc in secunda: quia sufficere debet vt habeat regressum contra me finito primo iudicio, quod contra emptorem constitutum est. & hoc in tertia. Non solum autem potest a creditore agi cum venditore: sed etiam emptor si conueniatur a creditore, potest deducere illud, quod debet seruus, computato quod apud se est de pecul. & hoc in quarta. Si vero seruus vendatur retento pecu. si conueniatur, vtetur deductione: & si in venditione facta & traditione venditori aliquid a seruo debeatur: quia post venditionem contrahit cum seruo: non compensabitur illud debitum cum peculio quod retinuit in venditione serui & hoc in quinta. [QV. A.] Dicitur est superius, si seruus vendatur parte peculij retenta, quod possit venditor conueniri & emptor. idem est si donatus vel legatus fuit: quia legatarius vel donatarius conueniatur de peculio. Viuianus.

o Non etiam. vt hinc, & supra eod. si quis seruum. §. etiam. & supra de instito. si quis mancipis. §. Proculus.

p Fideiussisset. vt supra eod. l. ij. §. si filius.

q Locum habet. vt. j. pro socio. l. verum. §. item videndum.

timorale m
celat p. vbi b
ut est recte. et
et aliq. q. q.
c. si p. p. p.
l. h. p. p. p.
ele con. Ha
et melior. r. v.
quod modo s. u.
tunit de ser. h.
quod sit peculio
con. casu. re. s. u.
quod r. d. assigna
tionem m. s. de

† Flo. conf. cutum.

a *Vniuersum debet.* non dominus: vt infra de lib. leg. si quis reum. §. huic. & infra eo. l. eo. sed si postea peculium augeatur, vnde tūc nascetur actio: Respon. ex eo contractu dudum celebrato: vt supra eo. quæ situm. §. is qui semel. Accursius.

b *Re integra.* id est nondum lata sententia: tamen iam lit. contest. aliās possit actor diuidere: vt supra eo. & ancillarum. §. illud. est tamen huic. §. argu. contra infra manda. creditor. j. respon.

c *Rescisso.* id est finito & condemnato cōuento, sed in minus quā debetur actori. Acc.

d *Et hoc iure vtimur.* vt ad alium possit redire: vt hīc & supra eo. hinc §. certe illud. & l. quæ situm §. sed si ex alia. & l. si ex duobus. §. plures. & §. in hoc autem. & l. si creditor. §. si actum. Accursius.

e *Cum venditore.* vt hīc & supra. e. si ex noxali. §. idem scribit. & l. & ancillarum. §. in venditore. & dic quod pretiū habet nominatim pro peculio.

f *Ipsē.* scilicet emptor. **g** *Computet.* s. emptor eo casu cum agit contra venditorem. & sic non ad proximi. sed ad aliud superius refertur. Accursius.

h *Et si post venditionem.* & traditionem.

i *Non minuit.* vt venditor conuentus annali, aliquid deducat.